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MISSIONÄRENS KALL.
För missionärer och andra.

Av Martin W estling.

I.
Kallad till apostel, avskild till att förkunna 

Guds evangelium för att, Jesu namn till ära, 
upprätta trons lydnad bland alla hedningar 
(Rom. 1:15). Med dessa ord angiver den förste 
hednamissionären hela den djupa innebörden 
och tillika den oändliga storheten i sitt kall. 
I sitt försvarstal inför konung Agrippa om­
talar han också, huru kallelsen kom till honom 
den märkliga dagen utanför Damaskus port. 
Jesus hade då sagt: Till hedningarna sänder 
jag dig, för att du skall öppna deras ögon, 
så att de omvända sig från mörkret till ljuset 
och -från satans makt till Gud, på det att de 
må genom tron på mig undfå syndernas för­
låtelse och få sin lott bland de helgade (Apg. 
26: 17, 18).

Av dessa ord framgår med rent av överväl­
digande tydlighet, att missionärens kall är högt 
och stort, ja det största en människa över hu­
vud kan bliva kallad till. Att förkunna Guds 
evangelium, upprätta trons lydnad, öppna hed­
ningarnas ögon, så att de se sin egen villfarelse 
och omvända sig från satans makt till Gud, så 
att de genom tron på Kristus måtte undfå syn­
dernas förlåtelse och sin lott bland de helgade 
— vilken uppgift ! Det är här icke fråga om 
något, som är av betydelse blott för dagen och 
morgondagen utan om ett arbete, vars verk­
ningar göra sig gällande på människolivets 
alla områden och sträcka sig in i evighetens 
värld. Det är ett nedbrytande men också ett 
uppbyggande arbete, ett revolutionerande men 
också ett konserverande, ett rikt, mångsidigt 
och välsignat arbete.

I missionärens kall ligger såsom den första 
och största uppgiften att förkunna evangelium. 
Denna förkunnelse skall ske i ord och gärning. 
Den skall vara en på Guds ord grundad för­
kunnelse om Guds kärlek, uppenbarad i en­
födde Sonen, död för våra synders skull och 
uppstånden från de döda för vår rättfärdig- 
görelses skull. Det var detta evangelium, 
som var Guds kraft till frälsning för gre­

ker, romare, judar och barbarer. Inför den 
fökunnelsen förde den gamla tidens gudar 
och deras präster en fåfäng kamp. Missio­
nären måste tro, att samma underbara kraft 
finnes i evangelium ännu i dag. Den fin­
nes där. Tror han icke det, är han oduglig 
för sitt kall. Han må kunna uträtta mycket 
såsom filantrop, läkare, socialreformator och 
skolman men öppna hedningarnas ögon, så att 
de omvända sig från mörkret till ljuset, att 
upprätta trons lydnad ibland dem, det kan han 
ej. Han behöver också själv hava personlig 
erfarenhet av evangelii kraft, ty i hans förkun­
nelse måste det också ligga något av vittnes­
börd om evangelii verk i hans hjärta och liv. 
Sådana personliga vittnesbörd, framburna på 
lämpligt sätt, göra djupt intryck även på hed­
niska åhörare och kunna bliva dem till god 
hjälp, då de ställas inför avgörelsens ögonblick.

Av stor betydelse är att förkunnelsen fram- 
bäres i Andens överbevisande kraft. I länder 
med hög kultur och där missionären väl under­
stundom får tala till personer, som druckit ur 
den hedniska filosofiens källor och kanske även 
inhämtat åtskilligt västerländskt vetande, bör 
han även lägga sig vinn om att i förkunnelsen 
inlägga den tankens klarhet och logiska skärpa, 
som betingas av nämnda förhållanden. Men 
detta må dock aldrig ske på bekostnad av an­
dekraften i förkunnelsen. Mycket stora äro de 
svårigheter, som missionären möter i utövandet 
av förkunnarens kall. På ett främmande språk 
måste han uttrycka sina tankar och framställa 
de bibliska begreppen och sanningarna. Ord 
saknas ofta för dessa begrepp, och när han ur 
språkets ordförråd ändå måste hämta ett ord, 
som kan giva åhörarna åtminstone någon 
aning om de begrepp, som han vill att de skola 
fatta, då finner han ofta dessa ord så oändligt 
intetsägande vid jämförelse med sitt eget mo­
dersmåls kärnfriska och kraftiga uttrycksme­
del, att han ibland betvivlar ordets makt och 
tycker det vara till ingen nytta.
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DENNE ÄR FÖDD DÄR.
Ps. 87.

Av J. Nyrén.
Medborgarrätt i Guds stad vinnes endast ge­

nom födelse. Allt beror här på livet i Guds 
Sons tro. All slags förtjänst är utelyckt. När 
Herren en gång tecknar upp folken, skall han 
räkna så: denne är född där. Ja, om Sion skall 
det sägas: den ene som den andre är född där­
inne. Och att siaren här tänker på ett annat 
Sion än den israelitiska konungsstaden se vi 
därav, att han säger: Rahab och Babel skall 
jag nämna bland mina bekännare, så Filisteen 
och Tyrus och Kus, dessa äro födda där. Ps. 87.

Detta är ett underligt tal, så underligt att 
icke ens Nikodemus, så mästare i Israel han 
var, kunde fatta det. Men ej mindre verkligt 
är det därför. Mycket av det vi se och nödgas 
erkänna som en verklighet undandrager sig 
ändå att bli fullt fattat av vårt förstånd. Med 
största förvåning sade Nikodemus till Jesus: 
Huru kan en människa födas, när hon är gam­
mal? Icke kan hon på nytt gå in i sin moders 
liv och födas? Frälsaren svarar honom och sä­
ger: Förundra dig icke över, att jag sade dig, 
att I måsten födas på nytt. Vinden blåser vart 
den vill, och du hör dess sus, men du vet icke, 
varifrån den kommer eller vart den far; så är 
det med var och en som är född av Anden.

I stort sett är allt mänskligt vetande begrän­
sat. Endast öm Gud kan det sägas: För hans 
förstånd, finnes ingen gräns. Men vi männi­
skor, även de kunnigaste och snillrikaste, nå 
snart gränsen för det verkliga kännandet. Där 
möter oss uppenbarelsen i de stycken, som till­
höra frälsningen, och skola vi få gagn av den­
samma måste vi möta den med tro.

Ej minst gäller detta, då det blir fråga om 
livet, dess tändande och uppehållande, dess la­
gar och väsen. Vem kan pejla detta djup eller 
bestiga denna underbara höjd? Endast Gud 
känner det. Men livet självt bevisar sig i allt. 
Herren är ock den ende, som håller livet och 
döden i sin hand. Den skickligaste läkare stan­
nar ock alltid inför detta och bekänner, då han 
gjort sitt allra bästa: ja, Herren allena är den, 
som har livet i sin hand.

Den nya födelsen i en människosjäl är ock 

ett verk av Gud, av Gud allena. Det är han, 
som utför det genom sitt ord och sin Helige 
Ande. Av vårt eget förnuft eller av vår egen 
kraft skulle vi aldrig komma till Jesus Kristus 
eller tro på honom, men genom den Helige An­
des kallelse i och genom ordet sker det, ehuru 
vi ej tillfredsställande kunna förklara det ens 
för oss själva, även öm vi av erfarenhet veta, 
vad nya födelsen är. Kanske är det att upphöra 
att stå Gud emot. Efter sin vilja har han fött 
oss genom sanningens ord. I ären födda på 
nytt, icke av någon förgänglig säd, utan av 
oförgänglig: genom Guds levande ord, som för­
bliver evinnerligen. 1 Petr. 1: 23.

Men att den nya födelsen sker genom ord, 
genom Guds levande ord, betyder att ock män­
niskans vilja har något att säga här. Om ord 
skola kunna uträtta något, måste de bliva hör­
da och åtlydda. Gud talar till oss och hans ord 
äro ande och liv. Men skola de kunna upprätta 
liv hos oss, måste vi akta därpå. Därför heter 
det: hören så skall eder själ leva. Ordet gag­
nar icke, om det icke får sammansmälta med 
vårt väsende, med våra hjärtan och åstadkom­
ma en ny vilja och ett nytt liv. Du är därför 
icke utan ansvar, o människa, huruvida du le­
ver det nya livet eller ej, om du är född på nytt 
eller ej. I måsten födas på nytt, sade Frälsa­
ren till Nikodemus med ett tonfall i rösten, 
som angiver, att det ock berodde på honom 
själv. Försöken eder själva, om I ären i tron, 
säger Paulus. Så skulle han icke tala, om vi 
ej hade ansvar här. Den fria viljan och nåden 
samverka, säger en gammal lärare.

Och då denna fråga är så evighetsviktig, att 
du utan ny födelse ej kan se Guds rike, Joh. 
3: 3, så är det nödvändigt, att du allvarligt 
upptager detta inför Herrens ansikte: är jag 
verkligen född på nytt? under självprövning 
och med känsla av hela tyngden av det ansvar, 
som vilar på dig. Du får ej vänta på någon un­
derbar upplevelse, som Gud skulle sända dig 
utan vidare från din sida. Ordet känner du, 
genom det är Guds vilja och kraft för dig. up­
penbarade och tillbjudna. Må du akta därpå.
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FRÅN VÅRT MISSIONSFÄLT I FRANSKA KONGO.
Intryck och erfarenheter.
Av missionär P. A. Westlind.

Vissa frågor rörande värdesättandet av kon­
cessionerna på Kolo och Indo gjorde det nöd­
vändigt för mig att resa dit. Karl Abel, som 
av Kongo-konferensen flyttats till Kolo, var 
här på genomresa, Och vi beslutade göra säll­
skap. Den 21 juli gick han före till Madzia, 
och den 23 vid middagstiden bröt jag upp 
härifrån.

Nästa dag på aftonen inträffade jag med 
mina babembebärare vid Madzia. Vi voro alla 
trötta av den raska marschen i den lösa, heta 
sanden under middagens brännande sol. Det 
var särskilt skönt att få svalka, vila och för- 
friskningar ; gott kongokaffe, tillrett på äkta 
svenskt sätt, bananer och apelsiner för mig 
samt kassavabröd för mina hungriga bärare.

Hade en trevlig afton tillsammans med 
Malmqvists, Burells och K. Abel. Vi samta­
lade om glädje ooh framgångar, bekymmer och 
motgångar i missionsarbetet. Som de stå fär­
diga att bygga en ny utstation vid Mindouli, 
bad man mig att vid genomresan underhandla 
med vederbörande om tomt.

Madzia har ett stort verkningsfält med om­
kring 60,000 invånare. Men så är även kon­
kurrensen stor; det är nämligen utom Madzia 
två katolska missionsstationer inom Kinkala 
subdivision. Den ena byggdes strax efter sedan 
Madzia anlagts. Och nu ha katolikerna skaf­
fat sig ännu en koncession på andra sidan flo­
den strax intill Madzia.

Som missionsvännerna veta, ha två eldsvå­
dor på Madzia givit våra syskon där ett styft 
arbete med stationens återuppbyggande. Då 
jag kom, träffade jag Malmqvist i slöjdboden 
och Burell på byggnadsställningen, den senare 
murande en skorsten.

Det rent andliga arbetet är fruktbärande och 
fortgår utan något hinder från administratio­
nens sida. En tålamodsprövande svårighet för 
missionärerna och ett mäktigt hinder i vår 
verksamhet är dock den hänsynslösa, ofta våld­
samma konkurrensen från katolikernas sida.

Genom järnvägsbygget och den ökade bristen 
på utbildade arbetare ha avlöningarna stigit, 
så att missionens folk frestas över sin förmåga 
att lämna sin uppgift i den andliga verksam­
heten och taga anställning i statens och bo­
lagens tjänst. Detta är för närvarande ett 
allvarligt bekymmer.

Stannade på Madzia över natten och fort­
satte resan tidigt på morgonen i Abels säll­
skap. De första fem timmarna hade vi en 
mycket backig, till stor del igenskogad väg, 
där man knappast kunde taga sig fram. Vi 
blevo ock försenade tre timmar, emedan Abels 
bärstol gick sönder, då han efter en timmes 
marsch skulle prova den. Sedan vi kommit 
fram till den smalspåriga järnvägen, som 
byggts för malmtransporten från Mindouli till 
Brazzaville, följde vi denna tills vid middags­
tiden följande dag, då vi gingo över till den 
under byggnad varande järnvägslinjen.

Det första arbetslaget vi träffade höll på att 
rothugga träden, där järnvägen skulle gå fram 
genom en skog, ooh ett annat på omkring tre 
hundra man arbetade på att fylla upp ett låg­
länt kärr. Längre bort voro kullarna genom­
skurna eller utgrävda, och arbetslag efter ar­
betslag, som vi träffade undan för undan, höll 
på att göra de utfyllningar, som skulle sam­
manbinda den mellan fördjupningarna färdig­
byggda banvallen. Närmast Mindouli hade 
man börjat bygga betongbroar, som på grund 
av den sönderskurna terrängen och den starka 
nederbörden under den heta årstiden bliva 
ovanligt många. Omkring tolv hundra inföd­
da och fyra vita utom ett par ingenjörer voro 
upptagna med arbetet på denna plats. Emedan 
man för transporten fått använda sig av gruv- 
bolagets järnväg, hade man kunnat börja mitt 
emellan ändpunkterna.

Det är ett bolag, Lyonnaise, här i Brazza­
ville, som åtagit sig denna sträcka. Staten 
själv håller på att bygga med all kraft från 
båda ändpunkterna. Från Brazzaville är ban-
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Boningshusen vid Kolo. Typer av bakuta-stammen.

ken färdig 40 kilometer och från Pointe Noire 
vid kusten arbetas med samma kraft. Mer än 
tio tusen infödda äro ständigt sysselsatta vid 
järnvägsbygget utom de tusenden, som äro 
upptagna med matbärning. Långa sträckor, 
där järnvägen går fram, äro glest befolkade, 
varför maten måste bäras ända till över tjugu 
svenska mil inifrån landet. Ett sådant järn­
vägsbygge i ett land med så små resurser är 
förvisso ett jätteföretag.

Det är ett mycket dyr­
bart arbete, som för en 
lång framtid icke kom­
mer att lämna någon di­
rekt pekuniär vinst, men 
det blir till oskattbart 
värde för kolonien; han­
deln och samfärdseln 
kommer att underlättas 
oerhört. Även för vår 
mission blir järnvägen av 
mycket stor betydelse, då 
vi ha våra stationer på 
ömse sidor om densam­
ma, om ock det blir en 
och två dagsresor till som­
liga. Men det är här litet.

Vi kommo fram till 
Mindouli statspost kl. 
fyra e. m. Administra­
tören var ute på äm- 
betsresa. Vi träffade 
hans närmaste man, som 
sköter post- och telegraf­
stationen, och han höll Missionär Sara Bergkvist. Vid flodstranden.

på att rusta sig till begravning. En vit av 
järnvägens folk hade dött. Vi gingo med till 
graven. Alla vita i Mindouli voro med, unge­
fär ett tjugutal. Processionen gick ut från 
järnvägen mitt för etatsposten. Kistan bars av 
fyra svarta till begravningsplatsen, där den 
sattes ned i en nygrävd grav. Därefter gingö 
alla vita i tur och ordning fram och kastade 
ned var sin handfull jord på kistan. Det var 

hela ceremonien. Icke ett 
ord yttrades. På oss ver­
kade denna alltigenom tys­
ta begravningsaktsåhopp- 
lös. Det kändes, som 
om den allmänna tanken 
bland de församlade va­
rit, att deras arbetskam­
rat återbördats till sin mo­
der materien och att de 
icke väntade något åter­
seende i en annan värld. 
En livsåskådning, som så 
hopplöst överlämnar den 
underbaraste skapelse jor­
den äger åt förgängelsen 
är dock det vemodigaste 
av all fattigdom.

På morgonen följande 
dag besökte jag gruv- 
bolaget, medan Abel la­
gade frukost. Men di­
rektören hade rest till 
Brazzaville, vadan mitt 
ärende till honom fick 
anstå till återresan. En
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av Abels bärare var sjuk och en annan, som han 
fått från Madzia, ville vända om. Jag hade 
åtta bärare till min bärstol och ämnade låta 
Abel få ett par av dem. Men då vi skulle hålla 
mönstring, befanns det, att de hade fyra bördor 
för egen del, därav över 40 kg. salt. Medan de 
fyra buro bärstolen, buro de andra fyra saltet 
och övriga handelsvaror, och då jag skulle byta 
om bärare, bytte de endast bördor utan att 
få någon lättnad. Jag hade ju sett förut, att 
de hade mycket att bära för egen del, men icke 
visste jag, att det var så galet. De hade lastat 
sig så med egna varor, att det var en vila för 
dem, då det blev deras tur att taga bärstolen. 
Som vi ej kunde förmå dem att lämna sina 
egna varor kvar i Mindouli, sände vi den på 
Madzia lånade bärstolen åter, sammanslogo 
Abels bärare med mina för en bärstol, och så 
åkte vi turvis.

Emedan det var långt lidet på förmiddagen, 
då vi startade, höllo vi ut länge på kvällen. 
Det var mörkt, då karavanen skred fram över 
den öde prärien på andra sidan Niari. I ett 
nu börjar det knaka och braka överallt på 
vänstra sidan om vägen. Det höga gräset och 
de buskartade, halvtorra träden rörde sig litet 
varstans, och i det dunkla månskenet såg jag 
från bärstolen huvudet och övre delen av en 
stor buffel i gräset ungefär tio meter från vä­
gen. Av ljudet från djurens rörelser hörde 
man, att det var en stor hjord. Det var både 
ruskigt och intressant. Lyckligtvis var hela 
karavanen samlad, och som ingen i hjorden 
var sårad, blevo vi ej anfallna. Men djuren 
följde oss omkring fem minuter utefter vägen 
ett stycke in i gräset. Vi stannade två gånger 
och visste ej, om vi skulle fortsätta eller vända 
om. Något gömställe fanns ej inom räckhåll; 
blött den öde, gräsbeväxta slätten.

Vid en älv slogo vi läger. Som vi ätit mid­
dag sent, lagade vi ej någon mat den kvällen. 
Sedan vi tillsamman med våra habembemän 
hållit aftonbön med tacksägelse till Gud för 
hans bevarande nåd, redde vi våra läger på älv­
stranden, omgivna av våra följeslagare och 
deras lägereldar. Den natten sovo vi under bar 
himmel med endast myggnät omkring våra 
tältsängar. Vi hade lagt oss trygga i Herrens 

vård och vaknade tidigt efter en stärkande 
sömn.

Det var nu lördag, den sjätte resdagen. By­
arna lågo tätare ju närmare Kolo vi kommo, 
och det blev mera höglandsluft. Tidigt på 
eftermiddagen gingo vi över sista bäcken hit- 
om Kolo och bestego Kolo-platån, som sträcker 
sig jämn och bördig omkring två svenska mil 
utan någon backe.

I en by ett par timmar från Kolo lånade 
vi en bärstol av hövdingen. Så gingo bärarna 
med båda bärstolarna i bredd på den jämna 
vägen. Då vi närmade oss stationen, stämde 
bärarna upp en gammal folksång och sjöngo 
med bedövande styrka. På avstånd måste det 
ha låtit som åskans dån oeh stormens tjut i 
de höga trädens kronor. Det var karavanens 
ankomstsignal, som sände Fridlund samt syst­
rarna Ruth och Ada Johansson till vårt möte.

Så voro vi då komna till Kolo, där vår kongo- 
mission har sin största egendom, omkring 
sextio hektar slättland med bördig jord. Kolo 
är dock ännu blott en provisorisk koncession, 
som det återstår att få värdesatt och infastad. 
Det var delvis för att hjälpa till att ordna 
därmed, som jag företagit min resa.

Det var söndag på Kolo. Var uppe i arla 
morgonstund och tog den nya kyrkobyggna­
den i betraktande. Det är en ståtlig byggnad 
med sitt torn och sina tvenne sidoskepp. Ar­
betet är mycket väl utfört och lämnar ett syn­
nerligen gott betyg åt byggmästaren E. A. 
Fridlund, som under det gångna året nedlagt 
mycken omsorg och kraft därpå. Vid tio-tiden 
började skarorna samlas, och vi tågade med 
dem genom portarna till Herrens hus.

Fridlund hälsade Karl Abel och mig väl­
komna, varefter Abel höll ett kort hälsnings­
tal. Sedan skulle jag predika, men babembe 
förstå ej kikongo. Jag kan icke kibembe, 
varför jag måste tala genom tolk. En av evan- 
gelisterna tolkade, och han skötte sig enligt 
mina kamraters vittnesbörd utmärkt väl. Åhö­
rarna voro stilla och lyssnade uppmärksamt. 
Det var riktigt ljuvligt erfara, att Herrens 
ord vunnit så stort rum hos den vilda babembe- 
stammen. Evangelium är för alla folk en Guds 
kraft till frälsning.
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Från Stina Wennborgs och J. Åhs’ 
begravning.

Av D. R. Wdhlquist.

På kort tid ha ej mindre än sex gravar retts 
för Herrens kämpar inom vår kinamission. 
Två i Sverige och fyra i Kina. De tala till oss 
sitt allvarliga språk om hur kort vår dag är 
och huru viktigt det är att vara redo, alltid 
redo.

Vännen Åhs var mig mycket kär. 1912 hade 
vi sällskap till Kina, 1920 till Sverige. Hade 
härunder rika tillfällen att lära känna honom. 
Han föll som en stridsman på slagfältet, ty det 
var i sin Herres tjänst han ådrog sig den 
sjukdom, som så hastigt bröt hans löftes­
rika missionärsbana. Han behövdes så väl 
i sin familj och det växande missionsarbetet. 
Han var så älskad av de sina, i kamrat­
kretsen och av kineserna. Ingen anade, 
att hans levnadsmått var fyllt. Men Herren 
visste det. Även han höll sin tjänare kär och 
behövde honom. Därför tog han honom hem 
till det fulla tjänandet inför Guds och Lam­
mets tron. Det var som om en aning om en 
snar hädanfärd rört sig i hjärtedjupet av den 
glade, vänsälle Åhs. Månne det inte var där- 
för, som han vid sina besök i Kingchow helst 
dröjde vid Stina Wennborgs sjukläger? Där 
avhandlade de båda evighetens stora frågor. 
Så gott som samtidigt kom dödsängeln till dem 
båda. Till fru Wennborg den ena dagen, till 
Åhs den andra. Båda voro de redo.

Tillsammans fingo de ock göra färden till 
Hankow. Trångt var det ombord. Men den 
välvillige kaptenen beredde rum för deras kis­
tor, som vänliga händer prytt med blommor 
och grönt. Missionär F. A. Wennborg, fru 
Åhs med sina tre barn, Edit Ekedahl och Rut 
Kågén voro även med. Ej minst för Hanna 
Åhs var sorgen stor. Den kom ju så oväntat, 
så hastigt. Vid ankomsten till Hankow den 
23 juni mottogos de sörjande av S. M. Fredén 
och mig. Brita och Sigrid Wennborg, vilka 
efter skolavslutningen i Svenska skolan stan­
nat i Wuchang för att övervara deras moders 
begravning, voro även med. De slötos så ömt 
i fars varma famn. Mor måste försaka när­
varon av sina kära flickor, då hon gick hem.

En igenstängd kista gömde de kära dragen 
för Brita och Sigrid, då de sedan möttes. Mån­
ne inte detta hör till missionärslivets försa­
kelser?

Kistorna fördes direkt till begravningsplat­
sen, medan vi togo in i Alliansmissionens hem. 
Till kl. tre var begravningen utsatt. I det lilla 
men vackra gravkapellet samlades så många 
vänner, som stunden kunde hopbringa. Där 
funnos våra missionärer i Wuchang, N. Kull­
gren från Hwangchow och andra av olika 
nationalitet. Junidagens hetta dämpades aven 
sval bris. I koret hade kistorna, som nu fått 
en ny skörd av friska blommor, sin plats. Ak­
ten, som leddes av missionär Fredén, började 
med den trosfriska psalmen: Du segern oss 
bebådar etc. Stina Wennborg hade själv valt 
denna psalm för detta tillfälle. Efter bön och 
några ord av officianten blev det min tur att 
teckna de hemgångnas välsignelserika liv och 
säga några tröstens ord till de anhöriga. Tan­
karna rörde sig kring orden: Saliga äro de dö­
da som dö i Herren härefter. Ja, säger Anden, 
de skola få vila sig från sitt arbete, ty deras 
gärningar följa dem. Därefter talade förstån­
daren för Brittiska Bibelsällskapets bibeldepå i 
Hankow värmande ord om Jesu frid, den gåva 
Jesus giver, och evangelisten Hsu framförde 
den kinesiska församlingens tack, för vad de 
hemgångna givit Kina och dess kristna försam­
ling. Han tolkade ock de sorgens känslor, de 
kände vid denna förlust, som framför allt var 
deras. Så ordnade sig tåget, och kistorna bu­
ros ut till sina vilorum, åtföljda av de när­
varande. Sida vid sida sänktes de ned i sina 
grifter, mitt emot det ställe, där Anna Tonn- 
quists stofthydda vilar. Stilla och allvarligt 
ljödo de kända orden: Av jord är du kommen, 
till jord skall du åter varda, Jesus Kristus 
skall dig uppväcka. Sommarfägringen om­
kring oss, belyst av junisol från klarblå him­
mel, liksom jublande instämde: Jesus Kristus 
skall dig uppväcka. Saliga visshet!

På missionärskårens vägnar nedlade R. 
Björkdahl på vardera kistan en krans och 
tackade de avsomnade för deras trogna arbete 
och solljusa kärlek. Samma tjänst gjorde mis­
sionär Fredén å Missionsförbundets vägnar. 
Sedan var det några andra, som sade några
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Huru den gamle kämpen ser det.
Väckelseord.

Av pastor E. Aug. Skogsbergh.

Det är icke nog, om vi skola hinna något, 
med predikstolens inflytande blott. Nej, varje 
man och kvinna i våra församlingar måste 
bliva själavinnare, lägga in personligt arbete 
för vinnandet av andra. Vi äro alla Guds 
ambassadörer och vårt konungsliga uppdrag 
är att bringa våra medmänniskor frälsningens 
budskap. Här gäller för varje kristen att 
vakna upp rätteligen och skynda på med fräls- 
ningsarbetet, medan vi ha tillfällena. Snart 
ha de flugit oss ur händerna. Snart är Män­
niskosonen här, eller snart ligga vi kalla på 
båren, och vår arbetsdag är ute. O Gud, hjälp 
oss att besinna det !

Jag vädjar till eder, I föräldrar, och besvär 
eder inför himmelens Gud att göra, vad I 
kunnen för att få edra söner och döttrar med 
eder in i arken, in i frälsningens ark. Låtom 
oss följa Noaks exempel. Han gick ej in i 
arken ensam. Nej, han tog med sig hela sin 

tacksamhetens ord och läto dem åtföljas av 
sommarens vackra blomster.

Så frambar missionär Wennborg de båda 
familjernas varma tack för all bevisad kärlek 
och sympati. De avsomnade, sade han, ha gått 
förut, vi komma efter. De ha lämnat den stri­
dande församlingen och inträtt i den triumfe­
rande. Vi komma efter. Deras är segern. Vi 
skola ock segra, om vi kämpa icke blott en dag 
utan alla dagar, kämpa tills segern är vunnen. 
— Hans ord framburos med förunderlig styrka 
på både svenska, engelska och kinesiska. Till 
sist sjöngs lovsången på kinesiska, och härmed 
var den högtidliga akten slut. Gravarna skot­
tades igen och pryddes med blommor och kran­
sar, varefter begravningsföljet skingrades.

Så vila då dessa kära på Hankows begrav­
ningsplats, men det är blott det bräckliga höl­
jet, som gömmes där. Anden har gått till de 
eviga fridsboningarna. Där finnes redan ett 
stort antal vittnen från Sinims land. Vi kom­
ma snart efter. Tack för eder gärning !

familj. Det skall i hög grad bero på oss, om 
våra barn skola räddas för himlen, ty han har 
lämnat dem i vår vård. Gud hjälpe oss!

Här behövs ett allmänt uppvaknande!
Våra församlingar ha framfötts genom and­

liga väckelser. Erfarenheten och historien 
visa, att det går väl an att bibehållas i den 
första kärlekens värme de första åren. Men 
det blir svårare längre fram. Det vill så 
gärna med åren glida in i sömnaktighet och 
slapphet. Huru står icke efeserförsamlingen 
enligt Uppb. 2 kap. såsom ett varnande exem­
pel för oss! Vi på andra sidan Atlanten sam­
tala ofta över denna fråga, huru våra försam­
lingar skola kunna bibehållas. Och jag antar, 
att även Sveriges kristna hava samma be­
kymmer.

O Gud, vilket ansvar här vilar på oss predi­
kanter, att icke vi må somna ! Ty när vi som­
na och bliva ljumma, då har satan — fått det 
bra. Då skall det icke dröja, förrän även för­
samlingen sjunker. Och om vi somna, vilka 
skola då väcka de utomstående ? Här behövs i 
sanning väckelse och först och främst bland 
sovande församlingar och predikanter. Och 
Frälsarens varningsord: Men vad jag säger, 
det säger jag eder alla: Vaken! må bliva en 
klockringning, som följer oss natt och dag.

Vårt seminaristhem i Uppsala. || Som bekant 
överlämnades för några år sedan 100,000 kr. 
till Svenska Missionsförbundets styrelse i och 
för upprättandet av ett kristligt seminarist- 
hem. För ändamålet inköpte ock styrelsen 
snart en fastighet i Uppsala, vilken fastighet 
nu, i den mån den blivit fri från hyresgäster, 
restaurerats och inretts till ett seminaristhem 
med ljusa, rymliga matsalar, samlingsrum 
m. m. Hemmet kan från början mottaga 40 
—50 matgäster och öppna 10 elevrum till bo­
städer åt seminarister. Hemmet, som öppnats 
detta år med läsårets början avser att mottaga 
i första hand gudfruktiga och välrekommen- 
derade unga män. Medlemmar av frikyrko­
samfund äga företräde vid ansökan av plats å 
hemmet.

Styrelsen för hemmet utgöres av: L. E. Lars­
son, L. Hallén, Erik Käme, Hugo Sanner, 
Fritiof Mellbin, Axel Andersson och Axel 
Grönkvist.
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Från Redaktion och Expedition.

Vår egen mission. || Offerdagen för juli detta 
år inbringade till vår missionskassa kronor 
54,413: 50. Motsvarande offerdag förra året 
gav, exakt räknat, 9,086: 03 mera. Penninge- 
tillgången men ej offervilligheten, så tro vi, 
har orsakat denna minskning, som dock är be­
tydligt mindre än det föregående årets siffra 
visade för samma insamling.

— Missionär A. Walder och troligen även 
distriktsf. Th. Nordstrand företaga omkring d. 
15 dennes en studieresa till Egypten, Palestina 
och andra närliggande länder. Resan tänkes 
taga en tid av omkring tre månader.

Svenska missionernas statistik. || Med nummer 
5 av Svensk Missionstidskrift medföljer en 
statistisk tabell, som visar i siffror de svenska 
missionssällskapens ställning vid utgången av 
det senaste arbetsåret. På de olika fälten fin­
nas nu 613 svenska missionärer, därav 381 
kvinnliga. De infödda missionärernas antal 
är 2,661. Huvudstationerna äro 168, bistatio­
nerna äro 960 och övriga predikoplatser 1,516. 
Församlingarna ha 40,264 nattvardsberättigade 
medlemmar, därav på svenska kyrkans fält 
14,574 och Svenska Missionsförbundets 14,130. 
Under året ha 7,967 dop ägt rum. Antalet an­
hängare är 7’8,844. I 456 söndagsskolor gå 
15,263 barn, 6 teologiska läroanstalter ha 109 
elever och 11 seminarier 296 elever, vardags- 
skolornas antal är 1,111 med 39,171 barn, 9 
industriskolor ha 225 elever, 52 barnhem ha 
2,850 skyddslingar, sjukhusens antal är 19 och 
antalet patienter ha varit 4,877, varjämte 2,053 
operationer utförts, å 54 kliniker ha behand­
lats 100,183 fall och 6 opieasyler ha haft 27 
patienter. Den på fälten spridda litteraturen 
uppgår till närmare 400,000 ex. Inkomsterna 
uppgingo på fälten till 391,832' kronor och i 
hemlandet till 3,935,999 kronor; 13 missions- 
tidningar utgingo i 132,500 ex. De Svenska 
missionssällskapen arbeta i olika delar av Af­
rika, Indien och Kina samt i Mongoliet, Ost- 
Turkestan och Armenien.

Andra missioner. || Den grekisk-katolska kyr­
kan har som bekant förut icke följt den s. k. 
nya stilen eller vår tideräkning. Nu lär emel­
lertid denna kyrkas patriark i Konstantinopel 
hava bestämt, att den nya tidräkningen skall 
vara införd från och med 1 oktober i år. Där­
med får då denna kyrka fira sina högtider 
samma dagar som den övriga kristna världen.

— Under sin Amerikavistelse föreläser ärke­

biskop Söderblom vid följande universitet: 
Harward, ‘Yale, Clark, Brown, Columbia, Chi­
cago University och University of California. 
Dessutom föreläser ban vid de Tutherska semi­
narierna i Philadelphia och Gettsysburg. Åter­
resan till Sverige blir med ångaren Drottning­
holm den 8 december.

— Svenska kyrkans mission befinner sig i 
ekonomiskt trångmål. Flera gånger har antytts, 
att en oroväckande nedgång ägt rum i fråga 
om missionens inkomster. Enligt nu gjorda 
beräkningar föreligger ett underskott på om­
kring 160,000 kr. I likhet med vad som en 
gång förut skett har man därför beslutit att 
anordna en särskild arbets- och offertid för 
kyrkans mission, en tid omfattande de sista 
månaderna av detta år samt de första av nästa.

— Från Urga, en plats i Mongoliet, med­
delar fröken Gerda Ollén, att en märkbar för­
ändring inträtt i mongolernas eätt gentemot 
missionärerna. Det märkes, säger hon, en tyd­
lig skillnad nu mot förr. De äro inte längre 
så förvånade och inte heller så misstrogna. En­
dast något ord om Gud kunde förr vara nog 
för att skrämma bort dem från vår klinik. Nu 
har hon funnit mongolerna intresserade. Som­
liga lyssna med stor iver och vilja endast höra 
mer. Det är, som om Gud hölle på att för­
bereda sitt verk.

— För att bedriva missionen bland jesider- 
na i Mindre Asien har bildats en särskild 
kommitté med fru Maria Anholm, Hellerup, 
Danmark, som ordförande. K. M. A. har till 
denna kommitté överlämnat sin jesidmission. 
Tanken är att till detta missionsfält söka ut­
sända en kvinnlig, svensk missionär, ooh är det 
meningen, att vår missionär, fröken Olga Mo­
berg, såsom från styrelsemötet i Malmö med­
delades, skall upptaga detta arbete.

— D:r W. J. Wanless i staden Wiraj i Bom­
bays presidentskap har nyligen tilldelats den 
kejserliga, indiska medaljen av första klass. 
Alltsedan år 1889 har d:r W. arbetat i västra 
Indien, där han också upprättat ett av Indiens 
största missionssjukhus, bestående av ett tjugu­
tal byggnader med fyra operationssalar och 
200 sängplatser. Med sjukhuset är förenad en 
medicinsk utbildningsanstalt, f. n. besökt av 
60 studerande, nästan alla kristna.

— K. F. U. M. i Kina hade år 1922 58,812 
medlemmar, en ökning sedan förra året av 
9,202.

— I Tibet förmärkes en stor förändring i 
buddistprästernas uppträdande mot missionä­
rerna. I staden Tablang, där för sju år sedan 
en missionär icke fick rättighet att stanna 
längre än över en natt, ha tre evangeliska 
missionärer nu fått tillåtelse att bo och verka.
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Frän hemförsamlingarna.

Norrahammar. || Norrahammars Missionsför­
ening har under eftersommaren renoverat sitt 
missionshus, så att det nu framstår i ett synner­
ligen tilltalande skick. Reparationen har dra­
git en kostnad av något över 4,000 kr., utom 
det arbete, som kostnadsfritt utförts av med­
lemmar. Icke mindre än omkring 1,400 tim­
mars arbete har på detta sätt utförts. Detta fri­
villiga arbete ej minst bör tjäna som ett efter- 
följansvärt exempel för de församlingar, som 
ämna reparera eller bygga samlingslokaler. En 
prydlig fondmålning har skänkts av ungdoms­
föreningen och utgör en värdefull gåva till 
lokalens inbjudande utseende.

Lördagen och söndagen den 13, 14 oktober 
invigdes det nyrestaurerade missionshuset un­
der en glad och förhoppningsfull stämning. På 
lördagskvällen var enskild tesupé anordnad för 
församlingen och ungdomsföreningen, då flera 
tal höllos, vilka andades tacksamhet och glädje 
över att det lyckats få den kära lokalen i ett 
så ändamålsenligt skick.

Söndagen var den stora dagen i högtiden 
med invigningsgudstjänst på förmiddagen, då 
tal höllos av distriktsföreståndare Walldén och 
församlingens predikant Joh. Petersson och 
sång utfördes, av Norrahammars och Hovslätts 
missionskörer. På e. m. var en större konsert 
anordnad, då ovannämnda körer medverkade, 
med herr K. Bergman från Huskvarna som 
solist. Såväl invigningsmötet som konserten 
voro synnerligen stämningsfulla. Det ekono­
miska resultatet blev även över förväntan gott. 
Lokalen var vid båda tillfällena fullsatt av 
uppmärksamma åhörare. J■ P.

Halsbo. K Välkomstfest för sin ny tillträdande 
predikant, Ernst Johansson, med familj hade 
Halsbo Missionsförening anordnat lördagen 
den 6 oktober. I missionshuset som var vac­
kert dekorerat vore de flesta av föreningens 
medlemmar församlade samt även andra mis­
sionsvänner, däribland styrelsen för Hallands 
Ansgariiförening, vilken förut på dagen haft 
sammanträde där. Missionär Johan Pettersson 
inledde mötet, varefter distriktsföreståndare 
Walldén fortsatte. Guds rika välsignelse ned­
bads över predikanten, församlingen och verk­
samheten. Mötet fortgick med omväxlande tal, 
sång av kören och välkomsthälsningar. Som 
avslutning tackade Ernst Johansson för det 
hjärtliga och varma mottagandet.

På söndagen hölls ett större möte, som in­
leddes av grosshandlanden Noak Johansson 

från Varberg, varefter goda predikningar, om­
växlande med unison sång och körsång, höllos 
av distriktsföreståndare Walldén, pastor Ernst 
Johansson, Ragnar -Strömberg och missionär 
Johan Petersson. Det var ett i allo välsignelse- 
rikt möte.

Tisdagen den 9 oktober hölls avskedsfest för 
Kina-missionär Johan Pettersson med familj, 
som nu stod redo att resa ut till Kina för 
tredje gången. P. med fru, som äro barn av 
församlingsmedlemmar här, stå i Svenska 
Missionsförbundets i Amerika tjänst och hava 
nu gästat sitt hemland hos föräldrar och vän­
ner i tvenne månader. Pastor Johansson in­
ledde mötet med en kortare predikan. Sånger 
sjöngos dels i kör av de äldre och yngre 
sångarna, ledda av D. Linden, dels av den 
s. k. äldre musikkåren till stränginstrument. 
Många bröder lämnade minnesord till missio- 
närsfamiljen samt sände även sådana till för­
samlingen i Kina. Behållningen av festen — 
kr. 100 — överlämnades till Pettersson. Den 
gripande avskedsstunden slöts av missionär 
Pettersson, som tackade för all dem bevisad 
kärlek och sympati, och ville de med tacksam­
het till Gud för att få vara hans budbärare i 
hednalanden åter med glädje anträda resan 
ditut. S. J.

Ransäter. || Ransäters Brödraförsamling har 
beslutat att kalla ännu en predikant. Han 
skall vara föreståndare för församlingens 
västra verksamhetsområde med boplats i Gers- 
hedens predikantbostad.

Välkomsthögtider. II Våra församlingar i 
Gamla Uppsala, Börje och Vänge samt Hall­
stavik och Häverösund hava i höst fått mot­
taga nya ledare, för vilka de anordnat väl­
komsthögtider. Till Gamla Uppsala har O. 
Mouchard, som förliden vår avslutade sina 
studier vid vår missionsskola, avflyttat, till 
Börje och Vänge M. Svensson, förut predikant 
i öster Löfsta, samt till Hallstavik och Hä- 
verösund G. H. Robertsson, förut predikant i 
Hargshamn. Alla dessa platser ligga som be­
kant i Uppland.

»Aldrig har jag läst en missionsskrift med 
större spänning, njutning och tacksamhet», sä­
ger pastor Axel Svenman i Västerb.-Kuriren 
om missionär Arvid Svärds bok »Där bufflar­
na beta», bilder och skisser från Kongo. Häft. 
2 kr., inb. 3 kr. Erh. i bokh. Kataloger gra­
tis. Hög rab. vid partiköp direkt fr. Lindblads, 
Uppsala.
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På gudstjänst 
i

Immanuelskyrkan i Stockholm.

Grupp efter grupp trädde in genom portarna 
till den vackra Immanuelskyrkan i Stockholm. 
Därinne i det rymliga gudstjänstrummet tät­
nade skaran, bänk efter bänk fylldes, och den 
som kom något efter klockan elva, fick se sig 
om, ifall han önskade en någorlunda bekväm 
plats.

Det var Herrens dag. Från veckodagarnas 
möda hade denna stilla skara kommit hit för 
att vid nådens bord mätta sina själar med den 
mat, som icke förgås, kommit för att få vila 
på ordets gröna ängar och vid dess friska vat- 
tusprång.

Växlande äro bilderna i skaran, som sitter 
där i andaktsfull förväntan. De höra till alla 
åldrar, män och kvinnor, på vilkas hjässor 
ålderdomen strött ut sin snö, människor från 
den strävsamma, arbetsfyllda medelåldern, yng­
lingar med styrka och spänstighet, jungfrur 
med hälsans rosor på kinderna, barn, som hålla 
far och mor i handen. Olika äro, det kan 
man se, deras levnadsvillkor, olika förvisso ock 
deras andliga behov. Somliga komma med 
fasta, vissa steg, som man brukar, då man går 
hem till sitt. Andra åter träda mera dröjande 
och blygt in, som främmande pläga. Vare med 
allt detta huru som helst — Guds nåds out­
grundliga rikedom är nog, ja övernog för dem 
alla.

Däruppe i närheten av predikoläktaren sitter 
en gammal, känd och välkänd predikant, den 
nu åttiofyraårige C. J. Johansson, Fattig- 
Johansson benämnd. Vad tänkte den gamle 
kämpen på, där han satt i denna vackra kyrka 
med dess stilla frid? Lät han månne sina tan­
kar gå tillbaka till de dagar, då han här i hu­
vudstaden höll sina samlingar i en till bönesal 
förvandlad kroglokal, där käppar och stenar 
veno om öronen på de besökande ? Tomma voro 
i dag de platser nära predikstolen, där lom- 
hörda och döva förr plägade sitta. Kanske 
dessa gamla fått gå in i Guds vila. Eller kan­
ske de ej längre kunna taga sig hit.

Ledd av orgelns toner sammansmälter me­
nigheten i sången: Du som med mäktigt ord, 
etc. såsom i en enda bön till Gud, i bön om 
ljus till alla, som ännu sitta i mörker, om nåd 
•och tröst till alla sorgsna, om liv och mod i 
dödens hus. Det var, som om varje röst flöt 
fram över en underström av världssmärtan, 
var som om de alla med en dämpad suck 
buro en värld i nöd och vånda inför den store 
förbarmarens tron.

En medelålders man träder upp i prediksto­

len. Det är pastor Aug. Rosén, mannen, som 
på samma gång bär stänk av vemod och glimtar 
av lekande blixt över sina något bleka drag. 
Han läser inledningsvis och med andakt från 
den bok, utan vilken vi ingen andaktsstund 
skulle hava, om det evangelium, som är Guds 
kraft till frälsning för var och en som tror, 
läser med icke allt för hög röst, som dock är så 
klar, att jag tydligt hör varje ord från min 
plats långt nere i kyrkan. Från kören, ledd av 
direktör J. O. Lindberg, flyter ut över skaran 
den av de fromma från flydda dagar så ofta 
sjungna sången: I djupet av mitt hjärta etc. 
i ljuvligt smekande toner, som i omedelbar 
följd få sin stämningsfulla utfyllnad i menig­
hetens kraftiga uppstämmande av böne- och 
lovsångshymnen: Giv oss, o Gud, din Ande 
god etc.

Med ledning av sin text för dagen predikar 
pastor Rosén om tecken och under och deras 
betydelse. Hans ord äro övertygande, då han 
talar om den trotsiga otro, som begär tecken 
av himmelen, emedan den föraktar de redan 
givna, närmare liggande tecknen, tecknen på 
jorden, och som därför alltid skall finna him­
melen tillsluten, övertygande då han talar om 
den ödmjuka men tvivlande tro, som vill men 
icke kan och som därför skall finna, vad den 
söker, övertygande ock då han talar om den 
fullkomnade tro, som inga sådana tecken och 
under begär och behöver. Tecken och under 
äro som röstförstärkare för de lomhörda, ett 
teckenspråk för dövstumma, som kryckor för 
dem, som annars icke kunna gå. Och talaren

Immanuelskyrkan i Stockholm.
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illustrerar sina satser om undren: Enligt tyngd­
lagen faller äpplet ned från sin gren i rak 
linje från sin fallpunkt. En vind med någor­
lunda styrka kan dock förändra riktningen, 
och en gösses käpp, som träffar äpplet under 
fallet, kan sända det långt hort från den punkt, 
där det annars enligt tyngdlagen skulle bli lig­
gande. Därmed upphäves icke själva denna 
lag. En annan kraft kom blott till och hind­
rade den att för tillfället verka. Människan 
skulle hava oåterkalleligen fallit rakt ned i dö­
den. Men Guds nåd, uppenbarad i Kristus 
-Tesus, har frälsande kommit emellan och giver 
livet en här alldeles motsatt riktning, räddar 
det för evigt. Så och med mångahanda andra 
bilder och liknelser utlade och klargjorde pre­
dikanten sina tankar och bevisade, huru Jesus 
genom sina under och gärningar kraftligen är 
bevisad vara Guds Son.

Kyrkan var idel öra under den nära tims­
långa predikan. Det är för litet att säga, att 
Rosén är lätthörd. Den som hört honom en 
gång, tröttnar icke på honom andra gången 
och blir nästa gång bjuden på överraskningar. 
Han hör till de talare, som man aldrig kan, 
som man icke vet, vad de skola komma med 
nästa gång, och han drager sig icke heller för 
att kasta fram djärva satser, som den efter­
tänksamme kan undra på och ställa sig frå­
gande inför. Det gnistrar och glöder esomoftast 
och blixtrar understundom kring hans predik­
stol. Någon gång sprakar det och dundrar. 
Han är mer praktisk än teoretiserande, mer 
homilet än exeget och systematisk teolog i sin 
predikan. Evangeliet från Juda land vet han 
icke blott att predika för svenskar. Han predi­
kar det ock på sitt eget sätt: hans egen själ och 
textens hava i predikan flutit tillsamman i en 
låga. Hans predikan nu var ock bevis därpå.

Andaktsstunden har kommit till slutet. Vid 
utgången få offerskålarna sin gärd, sitt mis­
sionsoffer för evangelii verk bland hedningar­
na. Inom några ögonblick är kyrkan utrymd 
och skaran skingrad. Gud har välsignat sitt 
folk. Hans folk har ärat och prisat Gud. J. H.

Restur
för kinamissionär K. A. Fernström.

November 17 Stenstorp; 18 f. m. Falköping; 18 e. m. 
Mösseberg; 19 Vartofta; 20 Kettilstorp ; 21 Habo; 22 
Baskarp; ,23 Starbäck; 24 Mullsjö ; 25 f. m. Bjurbäek; 
25 e. m. Kölingared; 26 Liared; 27 Knätte; 28 Böne; 
29 Dalum; 30 Timmele; December 1 Vist; 2 f. m. Ul­
ricehamn; 2 e. m. Hössna; 3 Blidsberg; 4 Humla; .5 
Trangärdet; 6 Kölaby; 7 Börstig; 8 Brismened; 9 f. m. 
Asarp; 9 e. m. Fiflered.

Kollekter upptagas tacksamt för Svenska Missions­
förbundets kinamission.

Svenska Missionsförbundets Expedition.

»Jag vill taga som pappa.»
Professor Th. Anderson i Minneapolis berät­

tade i ett föredag i Minnehaha följande hän­
delse:

En morgon för några år sedan tog én fram­
stående affärsman i Östra staterna, som ej var 
en kristen, sin lille son med sig till sitt kon­
tor. När lunchtimmen kom, fick även den lille 
gossen följa sin fader till en restaurant. Fa­
dern såg på matsedeln, som räcktes honom, och 
beställde åt sig en sopprätt. Uppassaren vände 
sig till den lille gossen vid mannens sida och 
frågade, vad han valde. »Jag vill taga detsam­
ma som pappa», var gossens svar. Kötträtten 
beställdes. På vaktmästarens vädjan till gos­
sen svarade denne: »Jag vill taga som pappa.» 
Fadern valde dessert. »Jag vill taga som pap­
pa», var ånyo gossens svar på frågan, vad han 
önskade. Uppassaren vände sig till mannen 
och sporde, vad slags stark dryck, han 
önskade. Faderns blick träffade ett par klara 
gosseögon. »Giv mig ett glas mjölk», sade 
mannen.----------

Tankfull gick affärsmannen med den lille 
gossens hand sluten i sin åter till kontoret. Han 
avslutade den eftermiddagen tidigare än van­
ligt sitt arbete och skyndade till sin bostad. 
Hemkommen gick han in i sitt rum och föll 
ned på sina knän i bön till Gud. Han bekände 
sina synder och överlämnade sitt liv i Guds 
hand och bad öm nåd att leva ett sådant liv, 
att hane lille älskade son, som oskyldigt såg 
upp i fars ansikte och ville taga såsom pappa 
tog, måtte göra ett saligt val. G. M.

För söndagsskollärare.
Ätt observera.

Av förekommen anledning få vi meddela, att 
textutredningarna för söndagsskolan komma 
att inflyta i tidningen Missionsförbundet även 
för nästa år. De åtfölja som hittills B-numret 
som bilaga. Enligt beslut av vår söndagsskol- 
kommitté komma dessa textutredningar för 
1924 att skrivas av missionslärare Gust. Blom­
berg (övre avdelningen) distriktsföreståndare 
Sam. Larsson, seminarieläraren E. Lindholm 
och folkskolläraren S. Heedman (mellanavdel- 
ningen) och söndagsskolsekreterare G. Wallin- 
der (nybörjaravdelningen). I övrigt hänvisa 
vi för tillfället till i dagarna utsända cirkulär 
härom och återkomma här senare med behöv­
liga meddelanden. Red.
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Vårt böneliv.
Av D. Emanuelsson.

Bönen har ju ofta liknats vid det kristliga 
livets andedräkt. Och säkert är att ej något 
andligt liv kan existera utan bön. Därför är 
det av yttersta vikt, att varje kristen väl vår­
dar sitt böneliv. Det är i bönen vi umgås med 
Herren och få del av hans kraft. Då vi äro 
inför Herren i bön, stänga vi världen med dess 
orena inflytelser ute för att mottaga det, som 
tillhör Guds rike. Vår inre människa helgas 
därvid, och vi likbildas allt mera med vår Fräl­
sare. Utan detta blir han aldrig Herre i vårt 
liv.

Erfarenheten har helt säkert visat oss, huru 
kraftlösa vi varit under tider av liten bön. Vi 
hava då haft ringa kraft över synden. Men 
så vaknade vi upp över nödvändigheten att 
komma närmare vår Frälsare. Vi fingo oftare 
ärenden till honom. Och behovet att tillbringa 
längre stunder i bön blev allt starkare. Efter­
hand visade sig detta medföra ett förändrat 
själstillstånd. Icke så att vi i egna ögon tyckte 
oss vara bättre än förut. Nej, vi kommo när­
mare ljuset och sågo därför bättre än någon­
sin, vad som fattades oss. Men allt efter som 
detta skedde, kom Guds kraft oss till del, så att 
vi kunde besegra sådant, som förut varit oss 
övermäktigt. Bönen förändrade våra förhål­
landen.

Vår tid synes giva få tillfällen till inre sam­
ling även för dem, som arbeta i vingården. De 
yttre uppgifterna av detta arbete fånga oæ allt 
mera. Förkunnaren måste teoretiskt vara väl 
förberedd på sin predikan och dessutom ägna 
all möjlig omsorg om den organisatoriska si- 
dan av arbetet. Detta kan lätt ske på bekost­
nad av det inre livets utveckling och fostran. 
Om någon behöver leva ett rikt böneliv, så är 
det evangeliiförkunnaren. De timmar han an­
vänder i bön, äro mycket väl använda. Då Mo- 
ses, sedan han varit uppe på berget hos Her- 
ren, åter steg ned till folket, var hans ansikte 
strålande därav att han hade talat med Gud 
(2 Mos. 34: 29). Som Jesu Kristi tjänare äro 
vi kallade att visa världen ett strålande anlete. 
Och ett sådant vinna vi, om vi dröja i böne- 
kammaren.

Att dröja i bönekammaren är Herrens sär­
skilda maning till de sina i denna tid. Vi mås­
te stå i förbindelse med den eviga världens 
kraftkällor, om vi vilja vinna människor för 
Gud. Detta gäller varje kristen. Det är nöd­
vändigt, att det märkes, var vi gå fram bland 
människorna, att vi varit med Herren. Den 
väckelse, som för närvarande är mest av nöden, 
gäller de troendes böneliv. Detta behöver stär­
kas och fördjupas. Och i mån som detta sker 
kommer vårt inflytande att sträcka sig över 
till de utomstående.

»Storsöndag.»
Ofta ha vi läst i våra kongomissionärers 

brev, att de firat »storsöndag». Då kommer 
folket från byarna till stationen i stora skaror. 
Så är det predikan och församlingsmöte med 
både dop och nattvardsfirande. Och det är 
högtid för Guds folk.

En liknande »storsöndag» firade Vadstena 
missionsförsamling första söndagen i oktober. 
På lördag kväll, söndag förmiddag och söndag 
kväll predikade pastor C. O. Hall. På sön­
dagens eftermiddag hölls församlingsmöte med 
dop och nattvardsfirande. A. Öhman erinrade 
inledningsvis om den Guds nåd, som uppen­
baras däri, att Kristus tilldelat sin församling 
alla nådemedel, så att de troende i sitt andliga 
hem kunna få alla troslivets behov fyllda. 
Pastor Hj. Åsberg läste bibelord, som handlade 
om det kristliga dopet och ledde i bön. Dop­
akten förrättades av pastor C. O. Hall. Sju 
vänner döptes så till Kristus. Av dem till­
hörde fem Motala, en Vadstena och en Skepps­
ås Missionsförsamling.

Mellan varje dop sjöngs en vers av sången: 
Du sälla folk, som sagt farväl åt världen etc. 
Efter dopförrättningen firades Herrens Natt­
vard. Omkring ett hundratal deltogo i den 
heliga måltiden. Ett kort, trosstärkande tal 
hölls av pastor G. Strömdahl från Motala. En 
särdeles mäktig stämning vilade över hela 
mötet.

Gud vare tack för de gåvor, han givit åt sin 
församling, genom vilka han välsignar sitt 
folk, befäster det i tron och bevarar de sina till 
förlossningens dag! A. öh.

Distriktsföreståndare L. P. Rodéns adress 
är hädanefter Hantverkaregatan 7 (ej 70), 
3 tr. ö. g., Malmö. Tel. 106 09.
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Ord för söndagen.
Joh. 6: 37—40.

Världen är sig lik. Judarna lugnade sig 
med och läto Jesus förstå, att de voro utan 
skuld, i det att de icke trodde på honom. Det 
brast något, fattades något hos honom själv, 
menade de. Giv oss blott ett riktigt tecken, 
så skall du nog få se, att vi skola tro — detta 
var deras ständiga visa. Så tänker och talar 
otron ännu i dag.

Men här låter Jesus oss veta, var det brister.
Gud är icke skulden till vår otro -— han vill 

vår salighet och har fördenskull sänt sin en­
födda Son i världen. Det brister icke hos Je­
sus — han gör Faderns vilja och har gudomlig 
makt att på den yttersta dagen till evigt liv 
uppväcka dem som tro, på det att ingen av dem 
skall gå förlorad.

Det brister hos oss själva. Vi tro icke. Det 
är saken.

Det brister intet hos Gud. Hör här, huru 
Jesus talar om sin Fader: han vill icke, att 
någon enda skall gå förlorad. Där är ju rädd­
ningen från fördärvet. Han vill, att alla skola 
hava evigt liv. Där är den stora saligheten. 
För att icke blott rädda undan fördärv utan 
ock giva evigt liv anförtror Gud oss, giver oss 
åt Sonen. Säg icke, om du går förlorad, att 
Gud icke har gjort allt för att hindra det.

Det brister intet hos Jesus. Den som kom­
mer till honom skall han icke kasta ut. Själva 
de fientliga judarna gåvo honom vittnesbörd, 
att han till och med mottog publikaner och 
syndare och åt med dem, ja tog emot sådana, 
som de själva kastade ut ifrån sig. Men icke 
blott så. Kristus har även all makt, makt så­
lunda ock över själva döden. Ingen, som kom­
mer till honom, behöver därför gå förlorad. 
Han skall uppväcka dem alla på den yttersta 
dagen till evigt liv. Säg icke, om du går för­
lorad, att Jesus har någon skuld däri.

Så är det då blott du och jag, blott män­
niskan kvar. Men varför varda vi då icke utan 
vidare frälsta, då Gud vill det och då Kristus 
har all makt? Vad kan då den svaga män­
niskan göra härtill ?

Allt beror därpå, om du kommer eller icke 
kommer, om du tror eller icke tror. Vi stå 
utanför Guds salighet, om vi icke komma till 
Jesus. Ditt kommande vilar helt på Faderns 
givande. Huru mycket vi än ville komma, 
kunde vi det alldeles icke utan detta givande. 
Men Faderns givande av dig åt sin Son beror 
i sin ordning på ditt kommande, på din tro. 
Om vi gå förlorade, beror detta sålunda icke 
därpå att Jesus kastat ut oss ifrån sig utan 
därpå att vi aldrig hava kommit till honom. 
Det är vår otro, som bringar oss i fördärvet. J. TI.

Nyheter Irån LINDBLADS 
Förlag.

Kunna de döda meddela sig 
med de levande?

Av I. M. Haldeman, teol. d:r. Övers, fr. 
eng. av Wald. Skoglund. Pris 2: 25.

Denna bok utkom 1920 i Förenta Staterna 
o. mottogs genast med djupt intresse. En av 
de många recensenterna, d:r Curtis Lee Laws 
skriver bl. a.: »Boken behandlar denna cen­
trala fråga och många besläktade områden 
på ett verkligt briljant och gripande sätt.

Bland muhammedaner 
i Nordafrika.

Av Fritz Rösch. Övers, fr. tyskan av Ing­
rid Lindblad. Pris 2: 75.

Det är en brinnande själ och en benådad 
diktare, som här uppenbarar sig.

Stockholms Dagblad.

Fru Gertruds ungdomar.
Berättelse av Martha Walde. Pris 3 kr.
En sällsynt älsklig och och god bok.

Vid aftonbrasan.
Korta berättelser ur livet av Alfred Smed­

berg. Haft 2: 50, inb. 3: 50.
För Alfred Smedbergs stora läsekrets blir 

denna bok en kärkommen nyhet.

Nisse Kapp.
Äventyrshistorier, berättade för barn av 

Alfred Smedberg. Häft. 2: 25, inb. 3 kr.
Käcka, hurtiga berättelser om präktiga gos­

sar och flickor.

Julklappsverserna och andra berättelser.
Av Anna Öländer. Häft. 2 kr., inb. 2: 75.

Föräldrar som önska en god barnbok att 
ge sina barn till julen, ha här vad de söka.

Erhållas i varje bokhandel. Hög rab. åt kom- 
missionärer. Katal. o. villkor gratis. Rekv. från

Hindblads Förlag, Uppsala.

FJÄDER * DUN
Kr. pr kg.

Ångrensad, extra prima Fjäder ............ à 2: 75 
» » » Andfjäder....... »......8:50 
. » > Andhalvdun....... » 4:60 
» » » Gåshalvdun... .......» 7:50 
» » » Anddun........... »....12: — 
» » » Gåsdun ...........  » 18: — 

Exp. franco (minst 5 kg.) emot postförskott eller efterkrav. 
Prover sändas på begäran gratis ooh franco.

S. II. SVENSSON A.B., Landskrona.
Tel. 390. Telegramadress »Fjäder».
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Hos C. A. V. Lundholm, Stockholm, och i bokb. 
à 5 kr. i fint klb.

I Mästarens fotspår
Korta betraktelser för var dag i året, 

samlade av V. Emanuelsson, med bidrag av: C. E. 
Alfvegren, Gottfr. Billing, C. Boberg, Th Cuyler, 
H. Drummond, E. J. Ekman, S. D. Gordon, Fr. 
Hammarsten, L Hofacker, Erik Käme, P. Lo Seur, 
Th. Lindhagen, M. Luther, W. P. Mackey, D. L. 
Moody, A. Murray, Lord. Radstock, Aug. Rosén, 
Josef Roth, Sundar Singh, H. W. Smith, C. H. 
Spurgeon, Wagner-Groben, P. Waldenström, N. P. 
Wetterlund m. fl.

I livet uppstå många frågor, som bär finna svar 
efter anvisningar i text- o. ämnesregistren. Det 
närvarande livet är tillfälligt; det verkliga livet 
tillhör den tillkommande tidsåldern. Den, som skall 
gripa efter detta, behöver en god grund att stå på.

Semesterhemmet Borgen
Helinaokordering. Verkligt god helinackordering 

med gott bord och trevliga rum till låga priser.

Husmoderskurser börja varje kvartal och vara 3 
månader. Undervisningen meddelas av väl kvalifi­
cerad lärarinna. På grund av statsunderstöd kun­
na låga avgifter hållas. S. M. U. medlemmar äga 
företräde Begär prospekt och upplysningar 1

Postadress : Stocksund. Tel. : Stocksund 445.

PROGRAM för missions- och församlingsveckan i Sunne 
den 18—25 november 1923.

Söndagen den 18: Kl. 11 f. m. Inledning av pastor 
Fr. Jönsson samt predikan av red. J. Hellström. Kl. 3 
e. m. Red. J. Hellström: Den kristna församlingen •— 
vad den är. Kl. 8 e. m. Predikan. Måndagen den 19: 
Kl. 3 e. m. Red. J. Hellström: Det andliga genombrot­
tet i vårt land i medio av 1800-talet. Kl. 8 e. m. Mis­
sionär M. Westling: Missionsväckelsen i vårt land. 
Tisdagen den 20: Kl. 3 e. m. Pastor J. Högberg: Värm­
lands Ansgarieförenings uppkomst och utveckling. Kl. 
8. e. m. Missionär M. Westling: Utvecklingen av Sven­
ska Missionsförbundets yttre mission. Onsdagen den 
21: Kl. 3 e. m. Missionär C. W. Lembke: Våra mis- 
sionsfält. Kl. 8 e. m. Distriktsförest. O. W. Genander: 
Den kristna församlingen och barnen. Torsdagen den 
22: Kl. 3 e. m. Distriktsförest. O. W. Genander: Nåde­
medlen inom församlingen. Kl. 8 e. m. Distriktsförest. 
O. W. Genander: Det andliga nutidsläget i vårt land. 
Fredagen den 23: Kl. 3 e. m. Missionär M. Westling: 
Den kristna församlingens uppgift i världen. Kl. 8 
e. m. Pastor J. Högberg: De frikyrkliga samfunden — 
karaktäristik. Lördagen den 24: Kl. 3 e. m. Missionär 
C. W. Lembke: Missionens motiv. Kl. 8 e. m. Missionär 
M. Westling: Vår missionskärlek. Söndagen den 25: 
Kl. 11 f. m. Predikan av Lembke och Westling. Kl. 3 
e. m. Missionsfest. Kl. 8 e. m. Ungdomsmöte.

“••••••••••• ■■■■■■■■■■■■ 
BERÄTTELSEBÖCKER.:

• Framtidsplaner. Av Cornelia Lewetzow. •
■ 2:dra uppl. Pris häft. 3 kr. ■
• Innehaller tvenne ovanligt fint skrivna, mycket _ 
• intressanta och lärorika berättelser:
• »Från kommissionskontoret» och »Inger». Passar. 
• for både gamla och unga.
• Cornelia Lewetzows berättelseböcker borde icke _ 
• saknas i något ungdomsbibliotek. —n.

•Agentens dotter och Berta Marie. Av"
■ Cornelia Lewetzow. 2:dra uppl. Häft. 3 kr. •

Tvenne lärorika och älskliga berättelser, värda* 
stor spridning. Synnerligen lämplig för ungdom. 

— '—n. ° B 

"Hemliv. Av Cornelia Lewetzow. 2:dra" 
• uppl. Häft. 2 kr.

Författarinnan Cornelia Lewetzow är sedan flera ■ 
■ år tillbaka välkänd bland de kristna i vårt land. Hen- ■ 
“nes utmärkta berättelsekonst och kristliga livsåskåd- • 
" ning göra hennes böcker särskilt lämpade för ung- ■ 
" domen, och vi kunna på det varmaste rekommen- ■ 
“ dera dem. Göteborgs Veckotidning. ° 
• B

■ Ellens liem. Av Cornelia Lewetzow. 2:dra" 
• uppl. Häft. kr. 2:50. ■
■ En älsklig och gripande skildring ur vardagslivet» 
• med dess ofta förbisedda poesi och — tragik. Temat ■ 
■ är ej nytt, men behandlingen därav är mer än van- ■ 
■ ligt verklighetstrogen och medryckande och karaktärs- ■ 
■teckningarna talangfullt utförda Rekommenderas» 
■ varmt. Ungdomsvännen. »
B •

■ Solvik. Berättelser. Av Anna Preinitz. • 
■ Andra uppl. Häft. kr. 2:75, inb. 3:75.“
■ Det är med verklig andakt man läser de fina • 
» skildringar, som sammanförts under ovanstående titel. • 
■ De äro skrivna av en person, som på ett fint och » 
■ känsligt sätt drager fram små händelser i livet, rika • 
■ på barnslig tro och kärlek. Köp hem och läs dem » 
■ högt. De skänka högtidsstunder åt både små och » 
B stora •
■ Som alltid från detta förlag har boken givits en » 
■ enkel men smakfull utstyrsel. •
■ Sanningsvittnet. b

■ En sjuksköterskas minnen. Av Gerda» 
Johansson. Med förord av med. och fil. ■ 
doktor Henrik Berg. Pris häft. 2 kr.

■ Den kände läkaren, fil. och med. doktor Henrik ■ 
■ Berg säger i sitt förord till denna bok : En sjukskö- ■ 
■ terskas minnen är alltigenom en sann bok. Allting ■ 
■ är taget ur livet. Jag vet inte om en dylik bok fin- ■ 
■ nes på svenska. Därför tror jag, att den skall väcka ■ 
■ ett mycket stort intresse hos allmänheten. Uppsat- ■ 
■ serna äro tillika talangfullt skrivna, men bäst av allt: ■ 
■ de genomandas en innerlig medkänsla med de li- ■ 
■ dande . . . De äro skrivna i Kristi ande. ■

■Svenska Missionsförbundets Förlag,”
■ Stockholm C. •
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a ■■■
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KRING GRANEN OCH BRASAN
Goda berättelser. Vackra illustrationer.

INNEHÅLLS

Hemligheten, av Henrik Berglind.
Silverkorset, berättelse av Gerda Johansson med 

illustrationer av Jenny Nyström.
Magnus Ihärdig, berättelse av Herman Wester­

berg med illustration av Jenny Nyström.
Maj med moroten, akvarell av Jenny Nyström.
Mors lilla flicka, berättelse av Ernst Jotson 

med illustration av Jenny Nyström.
Nappar det, akvarell av M. Lindqvist med poem 

av Tom Rimmaren.
En snabb färd, akvarell av M. Lindqvist.
En riktig karl, berättelse av Stig Rad med illustr. 

av Jenny Nyström.
På klippan, akvarell av M. Lindqvist.
Ljusets barn, berättelse av Runa med illustr. 

av Märta von Post.
Pristävlan.
På bergets topp, akvarell av M. Lindqvist.

Priset är 60 öre.

BARNENS JÜL
INNEHÅLL:

Se, jag bådar eder en stor glädje, av Berit.
Guldslanten, berättelse av Anna Olander med 

illustrationer i färger av Märta von Post.
Lilla Marit, berättelse av Lars Lunell med illu­

strationer av Jenny Nyström.
Julnatten, dubbelsidesbild i färger av Gerda 

Tirén och med text av Tom Rimmaren.
Mack, en liten hundhistoria av M. W—g.
I kongoskolan, av M. W-g.
En liten prinsessa, akvarell av Elsa Ericson.
Martina och danskarna, berättelse av Ernst 

Jotson med illustrationer av Jenny Nyström.
Julkärven, akvarell av Bror Hillgren.

Priset är 40 öre.

Svenska Missionsförbundets Förlag,
STOCKHOLM C.

ANSGARIUS
Hlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllhlh

illustrerad missionskalender, utgiven av Svenska 
Missionsförbundet, utkommer i sin adertonde år­
gång. Innehållet är synnerligen omväxlande och 

värdefullt, och illustrationerna äro talrika.

ANSGARIUS
innehåller bl. a. ;

Han har kommit, av pastor Fritz Peterson.
Den klagande fiolen, av missionär John Törn- 

qvist.
Vad min skjutsbonde berättade, av sekrete­

rare O. Terning.
Missionskonventet i Oxford, av missionsföre­

ståndare J. Nyrén.
Kaba. Ett blad ur Kongokvinnans lidandeshisto- 

ria, av fru Signe Walder.
Skolhusbygget i Jalala, av missionär J. Ekstam. 
Mötessång, Kinesisk melodi.
Några synpunkter på missionsarbetet, av 

riksbankofullmäktige E. A. Nilsson.
I vita vinterlandet, av fru Ida Bäckström.
Några bilder från Waldenströmska Stu­

denthemmet, av fil. kand. Bernhard Nyrén.
Kinas kristna nationella råd, av pastor Marcus 

Cheng.
Som Herrens sändebud, av pastor Aug. Rosén.

MISSIONSHANDBOKEN
1924

Innehåller fullständig almanack med antecknings- 
blad (tre sidor för varje månad), kassabok, mis­
sionsstatistik, testaments- med flera formulär) för­
teckning över Svenska Missionsförbundets styrelse, 
funktionärer och predikanter, missionsstationer och 
missionärer, uppgifter rörande övriga svenska 

missionssällskap m. m., m. m.

Pris klotband 3 kronor.

Alla missionsintresserade, isynnerhet predikanter, 
söndagsskollärare, ungdomsledare och sekreterare 
böra skaffa sig Missionshandboken. Den är oum­
bärlig som uppslagsbok.

Svenska Missionsförbundets Förlag,
STOCKHOLM C.

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1923.




